5. Formatio calli.

Universae naturae organicae vis quaedam formatrix inest, qua laesas partes regenerare conatur. Sunt adeo permulta animalia, in quibus vis illa formatrix tanta est, ut, quamquam magnam sui partem amiserint, easdem partes post aliquot tempus prorsus restitutas videamus. In plerisque ceteris animalibus et in hominibus praesertim vim illam admirabilem multo minorem esse, neque pede aut brachio demto, alium pedem, aliudve brachium nasci, negari quidem non potest; vim tamen illam reproductivam et ipsis adesse, luculenter apparet, ex nisu, quo natura callum formare seu aliquam ossis amissi partem restituere conatur. Natura ipsa enim efficit, ut ex eadem materia, qua ossa et gigni et ali solent, circa os amputatione dissecatum callus formetur. Vasa enim, quae nutriendis ossibus inserviunt, materiam ad gignenda ossa idoneam fecerunt, quae, cum os disecatum regenerare nequeat, in callum mutatur. Natura itaque in perficiendo hoc opere eamdem viam sequi videtur, quam in cute, musculis aut aliis partibus laesis, sequi solet. Quemadmodum enim ex laesis partibus mollieribus humores secernuntur, quibus granulationis ope vulnus nova carne et cute obtegitur, ita etiam, in ossibus ipsis materia durescens paratur, qua callus formetur. 69)

Haec calli formatio autem permultum differt a novi ossis formatione, quod post necrosin nonnunquam

69) Callisen Institution. chir. hodiern. p. 481.

gigni, paullo supra diximus. Et callus quidem, et novum illud os nascuntur ex materia quaedam, formandis ossibus idonea. Os novum vero, quod necrosis sequitur, non ossis, quippe quod emortum 70) esse scimus, sed solius periosteum vasis restitui, callum contra ex vasis, quae ab ex vasis, quae ab exteriore et interiore 71) periosteum ad os transeunt, 72) idque penetrant 73) formari monstravimus. Callum ceteroquin ossibus simillimum esse vel ex eo appareat, quod sicut ossa ipsa vasis instructus, et ad recipiendam medullam cavatus est. 74)

Callum denique haud raro permagnum et deformem videmus, 75) ita ut, quamvis multa carne tegatur,

70) Boyer Vorlesg. üb. d. Knochen. d. Knoch. m. Anmerkg. übers. v. Spangenberg. Lpzg. 1804. Bd. 2. pag. 9.

71) Hic non alienum esse videtur, memorare rem singularem, quam Morandus (l. c. p. 385.) narrat. Post amputationem feliciter peractam, in medio osse dissesto prodisse ait protuberantiam ossea natura insignem, quam, cum vulnus ob eamdem causam cicatrice obduci nullo modo posset, serrae ope resecabat. Haec protuberantia callus mirum in modum luxurians fuisse mihi videtur.

72 Heisteri collectan. societ. medic. Havniens. vol. II. p. 187.

73) Troja de novorum ossium in integris aut maximis ob morbos deperditionibus regeneratione experimenta etc. in Richter's chirurg. Biblioth. Bd. III. p. 683.

74) Camper's neue Versuche u. Beob. a. d. Arzeneiglartht. Bd. III. p. 511.

75) Heisteri institut. chirurg. Amstel. 1750. p. 185.

tamen locus, quo os dissecatum est, facile distinguitur. Hoc non solum tum fieri solet, cum in iuvenibus vultur prima intentione sanare non potuerat; et magna humorum ubertas facile callum nimis magnum produxerat; sed post omnem sere amputationem, vix fieri potest, quin callus aliquantulum promineat, propterea quod partes moliores, quibus os involvitur, partibus durioribus non satis resistunt. Eo magis curandum est, ut praecipue in amputatione cruris satis partium molium supersit, ne usu artuum factitiorum truncus amputatus nimis prematur.

Nonnunquam factum est, ut post amputationem aliqua ossis particula, cum osse amputato cohaerens remaneret; quae, etsi sub initio nec inflammationem nec cariem moverat, sed cum osse ipso calli ope bene coaluerat, tamen, quod adunca fuit, impedivit, quo minus vultur sanaretur. Quo factum est, ut vultur postremo inflamaretur et amputatio prior nihil prodesset.

V I T A.

Ego Ernestus Gustavus Werner natus sum Paschkerwitzis, Silesiae {die primo Novb. a. MDCCXCVI a patre optimo, ad cineres usque colendo, Ernesto Ferdinandino Werner, verbi divini magistro, et a matre dilectissima Friderica Francisca Josepha, e gente Grossmanniana. Primis litterarum lineis me imbui, quam maxime studuit pater ipse, et ita quidem, ut anno MDCCCXIII in numerum musis addicrorum Acad. Regiae medico-chirurgicae Friderico-Guilielmianae adscriberer ubi per sex semestria hisce Illustrissimorum virorum praelectionibus interfui.

Hodegeticen, Logicen et moralem tractantem audi Beat. Kiesewetter; de physice, chemia et pharmacia Ill. Turte, de zoologia Ill. Lichtenstein, de botanice, anatomia organorum sensuum Ill. Rudolphi. In anatomia corporis humani, atque in arte cadavera dissecandi contigit mihi ut Ill. Rudolphi et Knape duces fuissent. Interfui praeterea physiologiae institu-

tionibus apud Ill. Rudolphi et Generos. de Koenen nec non Ill. Knape de osteologia, splanchnologia, syndesmologia atque de medicina forensi disserentem audivi. Gener. de Koenen materia medica me instituit. Ill. Hufeland jun. pathologiam, semioticen et therapiam me docuit; Ill. Kluge chirurgiam, de ossibus fractis et luxatis doctrinam, et artem obstetriciam tam practicam quam theoreticam; Ill. Graefe chirurgiam Ill. Horn Pathologiam specialem et morbos syphiliticos, Beat. Mursinna artem fascias imponendi atque cursum operationum Ill. Hufeland sen. therapiam.

Studio academico peracto per annum in nosocomio caritatis, chirurgi munere functus sum, ibique Ill. Horn et Kluge duces mili fuerunt quam maxime colendi, iisque gratias ago quam maximas, ob operam quam dedere, ut in arte clinica tam chirurgica quam medica me erudirent. Deinceps per sex annos in corpore tonmentariorum Rhenano, atque in legione septima medicinam feci. Hoc munere denique peracto, mens. April anni MDCCCXXIV in almam universitatem litterariam Vratislaviensem me contulsi, ut civibus academicis adscriberer Ill. Wendt Rectore Magnifico. et Ill. Benedict Decano spect. Qua in Universitate per tria semestria sequentibus interfui praelectionibus. Ill. Remer, de apyrexiarum therapia speciali de morbis spasticis, de formulis medicis rite concinnandis disserentem audivi, nec non sub eius auspiciis exercitationes in clinico medico frequentavi per tria semestria. Ill. Wendt materiam medicam, de febribus et inflammationibus, de infantum morbis, toxicologiam, et morbos syphiliticos me edocuit. Ill. Benedict dux

quam maxime venerabilis mihi fuit in chirurgia, in ophthalmiatrico et in clinico chirurgico, ubi mihi contigit, ut propria manu nonnullas instituisse operationes.

Tentamine et examine rigoroso absolutis, spero, fore, ut, dissertatione thesibusque defensis, summi in utraque medicina honores mihi impertiantur.

THESES DEFENDENDE.

I.

Bilis in ictero non resorbetur.

II.

Digitalis pro vero diurethico haberi non debet.

III.

Non sunt specifica in medicina interna.

IV.

Cataractae extractio saepissime praestat depressioni.

V.

Exanthemata acuta regimine diaethetico, chronica medicaminibus sanari, nego.

VI.

Depressiones et fissurae cranii non semper trepanationem necessariam reddunt.